dictis et aliarum progenitorum ac majorum suorum causis quot incendia, caedes hominum, terrarum et locorum direptiones, agrorum depopulationes, rapinae, sacrilegia, Ecclesiarum et aliorum sacrorum locorum depraedationes, et alia mala et damna, quae bellorum furor parit producitque, etiam in civitate nostra Viterbiensi, quam superioribus annis ipsorum Prospero et Fabritio complices ac sequaces et quondam Antonellus de Sabellis eorum vestigia imitatus, per vim ingressi fuerunt nullisque illius civibus, etiam primariis, crudelissime caesis, interfectis, et inde expulsis, ac bonis eorum in praedam datis, subsecuta fuerunt, neminem latere putamus, quibus omnibus sive aliquibus eorum non contenti etiam iniquitatis filii ac perditionis alumni Marcus, Antonius, Camillus, Mutius, Prosperetus, Franciscus, Petrus ejus frater, Julius, Octavianus, Pompeius, Petrus, Franciscus ac alii de Columna : Baptista, Paulus, Troilus, Jacobus, Franciscus, Lucas, Ludovicus, Antonius, Sylvius, et Marcus ejus frater de Sabellis : ac alii eorum complices, sequaces, fautores et adherentes, ne ab eis degenerarent diabolico spiritu ducti, eorum detestandae savitiae auxilium, consilium et favorem publice praestare, et quamplura similia mala, damna, homicidia, incendia, nostrarum et ejusdem Romanae Ecclesiae terrarum direptiones et sacrilegia committere et perpetrare non erubuerunt.

20. « Postremo vero mittentibus nuper clarissimo in Christo filio nostro Ludovico Francorum rege Christianissimo, ac praefatis rege et regina Hispaniarum Catholicis exercitus suos terra marique pro ejusdem regni Siciliae citra pharum, quod quilibet eorum ad se ac de jure spectare praetendebat, assecutione, quo regno capto et expugnato, contra perfidissimos Turcos, Christi nominis acerrimos hostes, omni conatu ad illorum expugnationem ac totale exterminium una nobiscum pro Christiani nominis gloria et exaltatione, ac reipublicae Christianae defensione, ipsorumque Turearum depressione intendere proposuerunt, prout jam evidentia facti clare demonstrat, praefato Frederico de Aragonia tunc dictum Siciliae regnum, ut praefertur, tenenti, ac in illud Turcos ipsos, cum quibus maximam intelligentiam et confederationem continue habebat, introducere volenti adherere, seque de ipsis Turchis etiam in terris suis contra Christianos admittendis et retinendis jactare, eundemque Fredericum sequi non dubitarunt : propter quae excommunicationis majoris et anathematis sententiam, perjurii et sacrilegii reatus, nec non multipliciter rebellionis et laesae majestatis crimen damnabiliter ipso facto incurrerunt ». Nonnullis interjectis additur : « Cum igitur absque gravi offensa Christi tantas iniquitates amplius tolerare non valea-

mus, cogimurque urgente conscientia juste animadvertere in eos, praehabita super praemis- sis et quamplurimis aliis eorum nefandis excessibus et delictis cum venerabilibus fratribus nostris ejusdem Romanae Ecclesiae cardinalibus deliberatione matura et diligenti, cum Jesu Christi vices, licet immeriti, teneamus in terris, nobisque in B. Petri persona sit dictum : *Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum et in caelis*. Et per psalmistam scriptum : *Super aspidem et basiliscum ambulabis, et conculeabis leonem et draconem* ; praefatos Prosperum, Fabritium, Marcum, Antonium, Camillum, Mutium, Prosperetum, Franciscum, Petrum ejus fratrem, Julium, Octavianum, Pompeium, Petrum, Franciscum de Columna : Baptistam, Paulum, Troilum, Jacobum, Franciscum, Lucam, Ludovicum, Antonium, et Sylvium, et Marium ejus fratrem de Sabellis, omnesque alios complices, ac de familiis de Columna et de Sabellis hujusmodi Ecclesiasticos et saeculares, quorum nomina et qualitates, status, gradus, conditiones, dignitates, etiam cardinalatus, haberi volumus pro sufficienter expressis, propter excessus, errores et delicta, ut praemittitur, perpetrata et commissa, ac etiam praesertim nobis notoria, et nullo modo nullave allegatione excusabilia, majoris excommunicationis et anathematis sententiam, perjurii et sacrilegii reatus, rebellionis et laesae majestatis crimina damnabiliter incurrisse, omnibusque et singulis gratiis, privilegiis, libertatibus, immunitatibus, feudis », et infra, « omni jure successionis in perpetuum omnino privatos decernimus », et infra, « concedentes ex nostra mera gratia et liberalitate Joannem cardinalem de Columna, quem etiam castris, terris et omnibus temporalibus bonis suis modo praemisso privatam declaramus, ac privamus, et cum quo mitius pro nostro et hujus sanctae Sedis more agere volumus, in sui cardinalatus dignitate Ecclesiae et beneficiis Ecclesiasticis, eo in sinceritate fidei, unitate ejusdem sanctae Romanae Ecclesiae ac obedientia, devotione nostra, ac successorum nostrarum Romanorum Pontificum canonice intrantium firmiter persistente, remanere, etc. Dat. Romae apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicae M^o C^o XIII kal. Septembris, Pontificatus nostri anno IX ». Adjecta sunt Alexandri et cardinalium nomina.

21. Pereussi hujusmodi fulmine fimoreque perterriti Columnenses, cum foedus inter Pontificem et Galliae Hispaniaeque reges initum fuisse accepissent, ne clientibus suis exitio essent, eorum imperium Pontifici permisere? uti refert Burchardus sic inquitens ¹ : « His diebus », nempe appetente festo Corporis Christi, « Columnenses intelligentes concordiam esse con-

¹ Burch. Ms. arch. Vat. p. II. in Alex. VI. p. 202.

ceptam inter reges Franciæ et Hispaniæ, et propterea sibi timentes ob adventum gentium Gallicarum, decreverunt terras suas committere sacro collegio reverendissimorum dominorum cardinalium, quod collegium nuntiavit papæ, qui noluit hoc fieri, sed quod Columnenses mitterent claves terrarum suarum sanctitati suæ, cum minis, nisi id facerent, ipsos Columnenses etiam in eorum personis velle punire. Decreverunt propterea dari claves papæ et collegio, et papa ad causam misit hoc mane ad eos reverendum dominum episcopum Casenatensem auditorem camerae, qui rem conclusit cum eis ». Cum nonnulli Columnensium partes fueri decrevisset, partim Viterbii, partim aliis in locis Ursinorum opera oppressi sunt, gerente in exercitu militare imperium ipso Alexandro, quem spurium filium in palatio Pontificio ad administrandum rem Romanam Iurpiter collocasse narrat idem Burchardus : « Sanctissimus, inquit, dominus noster recessurus », nempe xvii Julii, « de Urbe, commisit cameram suam et totum palatium ac negotia occurrentia dominiæ Lucretiæ Borgiae filiae suæ, quæ, huiusmodi absentia durante, inhabitavit cameras papæ, et dedit commissionem aperiendi litteras sanctitati suæ directas, et si occurreret aliquid ardui, haberet consilium reverendissimorum dominorum Ussiponeasis et aliorum cardinalium, quos posset propterea ad se vocare ». Nupsisse postea illam quarta Septembris die Alfonso ducis Ferrariæ primogenito (quippe ejus vir a Cesare Borgia, ut vidimus, cæsus fuerat) ac Romæ ingentem ideo celebratam lætitiâ tradit auctor, additque Alexandrum die decima septima Septembris in cardinalium senatu vectigal annuum Ferrariense quatuor millium aureorum ad centum ducales ad tertiam usque progeniem redegisse. Abalienasse etiam ipsum alia Romæ Ecclesiæ bona pro augenda filiae dote visuri sumus : quæ cum Julius II juste postea repeteret, universa Italia arsit bello, nec Ferrariensi duci partem opes profuere.

22. Cæterum refert Burchardus Alexandrum Sermonetam et alia Columnensium loca sua præsentia subegisse, Marinum æquandum solo decrevisse in Romanorum senatu, Plumbinum ad deditionem compulsisse : ob quas inanes victorias officii Apostolici oblitum cælestisque iræ, quæ illi superiore anno trislem necem intulerat, licentiæ habenas effudisse, fertur. Al licet Alexandrum obscenissimis interfuisse spectaculis Burchardus et alii accuset, tamen divina providentia non passa est, ut qui corruptis erat moribus, bonos mores erronea doctrina corrumpere, nam clero ipsum castimoniam imperasse, atque etiam excolendis depravatis religionum moribus operam dedisse constat ¹.

23. *Novo decreto commendatur Ordo Minimorum.* — Inter præclare gesta Alexandri VI recensendum est fovisse eum patrocinio Apostolico B. Franciscum Paduanum, atque institutam ab eodem traditamque sodalibus religiose vite formulam iterum novo decreto confirmasse, quam primum Pyrrhus archiepiscopus Casentinus, in cuius diocesi nova religiosa familia initium duxerat, dein Sixtus IV et Innocentius VIII Apostolica auctoritate corroboraverant. Præcipua vero secundi Diplomatis ¹ ab Alexandro dati pars hæc est : « Fratres minimorum Minimi, qui vitam et regulam sanctissimi Evangelii Domini nostri Jesu Christi imitantur, viventes sub vota paupertatis, castitatis, obedientiæ et vite quadragesimalis, promittunt obedientiam et reverentiam sanctissimo Christi vicario Alexandro papæ VI et ejusdem successoribus canonice electis, et Ecclesiæ Romanæ, fratricum Franciscum de Paula, et ejus pro tempore successoribus : studeant omnes hujus religionis fratres humiliter obedire, nunquam ab hujus vite regulæ professione recessuri, quam qui secuti fuerint, pax super illos et benedictio Dei : suscipientes vero hanc vitam ac sub hac regula profitentes, primum divina præcepta cum reliquis eorum saluti congruentibus scire et sedulo observare intendant, Deum ante omnia et super omnia toto corde totisque viribus amantes, et proximos sicut semelipsos, deinde universalia sanctæ Ecclesiæ præcepta custodire curent. Neque his contenti sint, sed ut fervidi ad reliqua Evangelii consilia ascendere libenter et avide contendant, recordenturque cum hæc omnia fecerint, se esse inutiles servos, et meminerint, quod nemo ponens manum ad aratrum et respiciens retro aptus est regno Dei, etc. » Hæc et alia pie instituta confirmata sunt ab Alexandro, adjecta hæc temporis nota : « Dat. Romæ apud S. Petrum anno mbi, kal. Maii, Pontificatus nostri anno ix ». Tertiariorum etiam ejusdem Ordinis formula religiosa ab Alexandro comprobata est ².

24. *Diploma Apostolicum quo confirmatur novus sanctimonialium Ordo a Joanna Valesia conditus.* — Quin etiam confirmavit novum sanctimonialium Ordinem ad B. Virginis gloriam propagandam conditum a Joanna Valesia, Ludovici XI Gallorum regis filia, Caroli VIII sorore, et matrimonio juncta Ludovico XII, qui regno postea potitus eam, ut vidimus, repudiavit, quasi prædecessoris regis terrore percussus nunquam conjugio assensisset. Ipsa igitur se divinis rebus addixit. Eximia est religiosa novi illius Ordinis disciplina ad imitandas Dei paræ virtutes composita, quam Alexander proximo ineunte anno Apostolicis litteris ³ inseruit, quæ ob eximia beatissimæ Virginis encomia suavis-